⁴⁴ „quomodo medicina non est causa mortis, si ostendat uenena mortifera, licet his mali homines abutantur ad mortem et uel se interficiant uel insidientur inimicis, sic lex data est, ut peccatorum uenena demonstret et hominem male libertate sua abutentem, qui prius ferebatur improvidus et praecipitia labebatur, freno legis retineat et compositis doceat incedere gressibus.“ (Jerome: Epistola CXXI, cap. VIII; CSEL LVI/1, 30f.). The example reached probably the two commentators by the commentary on Romans of Rabanus Maurus, cf. Enarrationum in Epistolas Beati Pauli, Rom 7,13; PL 111, 1414D–1415A.

⁴⁵ Cf. PL 181, 685A–B.

⁴⁶ Cf. Ms. Vat. lat. 144, fol. 38v.

that Hervaeus refers directly to the traditional literature. This can be shown on the exegesis of Rom 7,10-11:

<p>Rabanus Maurus, <i>Enarrationum in Epistolas Beati Pauli</i>, Rom 7,11; PL 111, 1420A</p>	<p><i>Ennarationes</i>, PL 181, 687C-D</p>	<p><i>Collectanea</i>, Ms. Vat. lat. 144, fol. 38r</p>
<p><u>Peccatum non legitime utens lege, ex prohibitione aucto desiderio, dulcius factum est, et ideo fefellit.</u></p> <p><u>fallax enim dulcedo est, quia iam plures atque maiores poenarum amaritudines sequuntur. Quia ergo ab hominibus nondum spiritalem gratiam consequentibus suavius admittitur quod vetatur, fallit peccatum falsa dulcedine: quia vero etiam occidit, reatus praevaricationis occidit.</u></p>	<p><u>Peccatum itaque non legitime utens lege, ex prohibitione aucto desiderio, dulcius factum est, et ideo seduxit vel fefellit.</u></p> <p><u>Fallax enim dulcedo est, quam plures atque maiores poenarum amaritudines sequuntur. Quia ergo ab hominibus nondum spiritalem gratiam consequentibus suavius admittitur quod vetatur, fallit peccatum falsa dulcedine; quia vero accedit etiam reatus praevaricationis, occidit.</u></p>	<p>Et hoc est, nam peccatum, id est carnalitas vel diabolus, <i>seduxit</i> me, id est a bono ad malum traxit me. Occasione accepta per mandatum. Quia quod concupiscitur, dulcius fit dum vetatur, et sic peccatum fallit per mandatum. Ex prohibitionem namque ubi charitas deficit, desiderium mali crescit, quo aucto dulcius fit quod prohibetur, et ita peccatum fallit falsa dulcedine. <i>Fallax enim est dulcedo quam plures atque maiores poenarum amaritudines sequuntur</i>, et non solum seduxit per mandatum, sed et per illud, mandatum occidit, quia etiam reatus praevaricationis accessit. Gladio ergo quem portabas te inimicus occidit, armis tuis te vicit, armis tuis te interemit.</p>

This example shows the fact, that Hervaeus got the corresponding parts obviously not by the Lombard, but by Rabanus Maurus or another source⁴⁷; all the while, the Lombard could have picked up the wording of Hervaeus and enlarged it, or he got the citation of Rabanus by another source.